
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N°004/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 015/2017 – DICET/
FAPESPA, de 06 de fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 19 a 20/02/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Assinatura do Convênio de Cooperação 
Técnica entre a FAPESPA e IFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
09 de fevereiro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 146548
PORTARIA N°002/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 08 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 006/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 08 de fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 19 a 20/02/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o referido 
Município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
08 de fevereiro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 146904

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

 Portaria: 024/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 5,5 / Origem: 
Belém / Destino: Marabá/Eldorado dos Carajás/ Canaã/
Sapucaia/Xinguara/Rio Maria/Itapuã/Redenção / Período: 20 a 
25/02/2017 / Descrição: Ativação dos exaustores dos gabinetes 
outdoor implantação nas repetidoras Teka, Itapuã e Pau D”Arco e 
demais atividades necessárias p-ara ativação da rota Redenção. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 146721

Po rtaria: 013/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 5,5 / Origem: 
Belém / Destino: Marabá/Xinguara/Rio Maria/Redenção / 
Período: 20 a 25/02/2017 / Objetivo: Ativação dos exaustores 
dos gabinetes outdoor nas repetidoras Teka, Itapuã e Pau D”arco 
e demais atividades necessária para ativação da rota Redenção. 
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 146707
Port aria: 020/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 513099982-72 / Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade 
/ Cargo: Motorista / CPF: 134459282-15 / Nº de Diária: 1,5/ 
Origem: Belém/ Destino: Peixe-Boi / Período: 11 a 12/02/2017 
/ Objetivo: Manutenção no site de Peixe Boi/ Deslocamento do 
colaborador. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 146664

Portaria: 021/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5/ Origem: Belém/ 
Destino: Peixe-Boi/São Miguel do Guamá/Irituia / Período: 13 
a 14/02/2017 / Objetivo: Manutenção no site de Peixe Boi. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 146673
Portaria : 022/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Marcelo Barros Sampaio/ Cargo: Assessor / CPF: 
426121282-04 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino: 
Garrafão do Norte e Nova Esperança do Piriá / Período: 
15/02/2017 / Objetivo: Vistoria Técnica no município de Garrafão 
do Norte. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 

 Protocolo: 146713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

9° TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°.002/2012

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS DO PARÁ - 
SEDOP, CNPJ: 03.137.985/0001-90
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2012 por 
mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 27/03/2017. 
 DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 146621
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/17 DP-G  EM, 06/02/17
Concede 08 dias de Licença Nojo a MARCELO DELLA CORTE 
LEITE, matrícula 5895967, por falecimento de sua genitora, de 
31/12/16 a 07/01/17.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral
 

 Protocolo: 146780
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 031/17 DP-G  BELÉM, 06/02/2017.
Concede Licença para tratamento de saúde a ELIANA 
MAGNO GOMES PAES, matrícula 57194429, de 09/01/2017 a 
23/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral
 

 Protocolo: 146776
PORTARIA Nº. 040/17 DP-G  BELÉM, 07/02/2017.

Concede Licença para tratamento de saúde a HIPOLITO DA 
LUZ DE BARROS GARCIA, matrícula 8017921, de 09/01/2017 
a 03/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
         Defensora Pública Geral

   Protocolo: 146853

PORTARIA Nº. 042/17 DP-G BELÉM, 07/02/2017
Concede Licença para tratamento de Saúde a NADIA MARIA 
BENTES, matrícula 5289670, de 19/12/2016 a 02/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral

 Protocolo: 146860
PORTARIA Nº. 035/17 DP-G  BELÉM, 06/02/2017.

Concede Licença para tratamento de Saúde a GLAUCIA 
NASCIMENTO PINHO, matrícula 57201245, de 07/11/2016 a 
11/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
         Defensor Público Geral

 Protocolo: 146831
PORTARIA Nº. 039/17 DP-G  BELÉM, 07/02/2017.

Concede Licença para acompanhar pessoa da família, a EDGAR 
MOREIRA ALAMAR, matrícula 55588692, de 16/11/16 a 
05/12/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
         Defensora Pública Geral

   Protocolo: 146836
PORTARIA Nº. 041/17 DP-G BELÉM, 07/02/2017

Concede Licença Saúde a EDINALDO TENORIO DE FREITAS, 
matrícula 57234526, de 09/01/2017 a 18/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
         Defensora Pública Geral

 Protocolo: 146857
PORTARIA Nº. 030/2017 DP-G  BELÉM, 01/02/2017.

Concede Prorrogação de Licença para tratamento de Saúde à 
ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA, matrícula 5899898, de 
13/12/2016 a 10/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
        Defensora Pública Geral 

  Protocolo: 146736
PORTARIA Nº. 034/17 DP-G  BELÉM, 06/02/2017.

Concede Licença para tratamento de Saúde a CARMEM LUCIA 
LOPES DE SOUZA, matrícula 392235, de 26/09/2016 a 
30/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
          Defensor Público Geral

   Protocolo: 146813
PORTARIA Nº. 037/17 DP-G  BELÉM, 06/02/2017.

Concede Licença para tratamento de Saúde a VERA LUCIA 
MAGALHAES DE FREITAS, matrícula 320200, de 16/11/2016 
a 30/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
         Defensor Público Geral

   Protocolo: 146819
PORTARIA Nº. 038/17 DP-G  BELÉM, 07/02/2017.

Concede Licença para tratamento de saúde a LINDEMBERG 
DOS SANTOS GUIMARAES, matrícula 3254143, de 09/01/2017 
a 23/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral
 

  Protocolo: 146822
PORTARIA Nº. 036/17 DP-G BELÉM, 07/02/2017

Concede licença para tratamento de saúde a REGINALDO 
EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR, matrícula 54181048, 
de 23/11/16 a 12/12/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
         Defensora Pública Geral

  Protocolo: 146817
PORTARIA Nº. 033/17 DP-G  BELÉM, 06/02/2017.

Concede Licença para tratamento de saúde a RAIMUNDA 
FERREIRA DE MENEZES, matrícula 3281728, de 23/11/2016 
a 22/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

 Protocolo: 146811
PORTARIA Nº.025/17 DP-G  BELÉM, 01/02/2017.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 183118A/1, Licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público BRUNO BRAGA 
CAVALCANTE, matrícula nº. 57176475, no período de 17/10/16 
a 15/11/16, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
         Defensora Pública Geral

     Protocolo: 146533


